
D.D.S. n. 999117/S4                             
                                                     

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la L. R.  n.10 del 15/05/2000;

VISTO il  D.Lgs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni  –  disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti
Locali;

VISTA la  L.  R.  n.  3  del  13.01.2015  art.  11  che disciplina  le  modalità  applicative  del  D.  L.  n.
118/2011;

VISTA la  L.R. n. 8 del 08/05/2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018.
Legge di stabilità regionale” pubblicata sulle G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018;

VISTA la L.R. n. 9 del 08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2018/2020” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 21 dell’11/05/2018;

VISTA la Deliberazione n. 195 del 11/05/2018 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1
- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e
Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 541  del 6 aprile 2016 con il quale sono stati istituiti i capitoli di spesa, “anche
in assenza del relativo stanziamento”, di parte corrente da n. 888801 a 888813 ed in conto capitale
da n. 999901 a 999913;  

VISTE le circolari n. 24/2015 e n. 10/2016 con le quali, ai sensi del sopra citato D.L.gs. 23 giugno
2011 n. 118 e ss.mm.ii., sono state determinate le procedure in merito alla regolarizzazione delle
partite sospese già pagate dall'Istituto Cassiere ed in particolare ogni Amministrazione, a seguito
dello  stanziamento  dei  suindicati  capitoli  pari  a  zero,  dovrà  provvedere,  anche  in  assenza  del
relativo  stanziamento,  alla  registrazione  dell'impegno  relativo  alle  partite  sospese  di  propria
pertinenza ed all'emissione del relativo mandato, che evidenzia, che la spesa è stata effettuata senza
la necessaria autorizzazione, costituendo un debito fuori bilancio;

VISTA la nota n. 4263 del 28/01/2019 con la quale il  Ragioniere Generale ha comunicato che
entro  e  non  oltre  il  12/02/2019  tutti  i  Dipartimenti  Regionali  devono  regolarizzare  le  partite
sospese emanando i relativi provvedimenti d’impegno ed all’emissione del correlato titolo di spesa;

CONSIDERATO che  con  la  Sentenza  n.  192/2017  del  28.04.17,  assunta  al  protocollo
dell'Assessorato il 29.11.17,  il Tribunale di Caltanissetta ha condannato l'Assessorato al pagamento
a titolo di rimborso in favore della ex Provincia di Caltanissetta di quanto anticipato al sig. Falzone
Michele  per  conto  dell'Assessorato  a  fronte  della  Sentenza  n.  288/08  del  6.05.08  con  cui  il
Tribunale di Caltanissetta aveva condannato in solido la Provincia di Caltanissetta e l'Assessorato al
Turismo al pagamento in favore del sig. Falzone Michele proprietario del fondo occupato per la
realizzazione del Museo della Zolfara  delle seguenti somme:
€  486.370,45  per  Risarcimento  danno  oltre  rivalutazione  monetaria  dal  25.03.90  alla  data  di

pubblicazione della Sentenza, oltre interessi sulla somma annualmente rivalutata;
€  106.078,74  per  Indennità  di  occupazione  legittima  dal  28.12.85  al  27.10.90  olre  interessi

decorrenti dal 28.10.90;
€ 24.152,10 per Spese di lite oltre rimborso forfettario delle spese generali, IVA e CPA;
Spese di CTU;



CONSIDERATO che si è richiesto il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai
sensi dell’art. 73, lett. A), del D.Lgs. 118/2011 con l’emissione dell’ordine speciale di pagamento in
conto  sospeso  n.865/2018  (n.  13006  del  19/12/2018)  per  un  importo  di  €  952.023,42
esattamente quantificato con Atto di Precetto del 9.04.18 ;

CONSIDERATO che occorre provvedere all'impegno, ed alla successiva liquidazione con modalità
di pagamento “15”, sul cap.  888813 es. fin 2018 – codice piano dei conti U.01.10.99.99.999 - della
somma complessiva di € 952.023,42 in favore del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta già
Provincia Regionale di Caltanissetta - – Viale Regina Margherita, 28 – 93100 Caltanissetta (CL) –
P.I. 00115070856  -, quale regolarizzazione delle partite sospese a seguito dell’emissione dell’ordine
speciale di pagamento in conto sospeso n.865/2018 (n. 13006 del 19/12/2018);

DECRETA

Per i motivi indicati in  premessa:

Art.  1) E'  disposto  l'impegno  sul  cap.  888813  es.  fin  2018  –  codice  piano  dei  conti
U.01.10.99.99.999  - della somma complessiva di  € 952.023,42 in favore del  Libero Consorzio
Comunale di Caltanissetta già Provincia Regionale di Caltanissetta – Viale Regina Margherita, 28
– 93100 Caltanissetta (CL) – P.I. 00115070856 -, quale  regolarizzazione delle partite sospese a
seguito dell’emissione dell’ordine speciale di pagamento in conto sospeso n.865/2018 (n. 13006
del 19/12/2018).

Art. 2) E' disposta la liquidazione della somma complessiva di € 952.023,42 in favore del Libero
Consorzio  Comunale  di  Caltanissetta  già  Provincia  Regionale  di  Caltanissetta -  – Viale  Regina
Margherita, 28 – 93100 Caltanissetta (CL) – P.I. 00115070856 – ai fini della regolarizzazione delle
partite sospese mediante mandato elettronico con modalità di pagamento “15”.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del
Turismo, Sport e Spettacolo per il visto di competenza.
 
Palermo lì 12/02/2019
Per il 31/12/2018

Il Dirigente Servizio 
f.to(Arch. Benedetto Termini)

Il Funzionario Direttivo
f.toDott.ssa Giuseppina Morello


	REGIONE SICILIANA

